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Контрольно - счетная палата Парфинского муниципального района
Российская Федерация, Новгородская область, п. Парфино 175130,
ул.  К. Маркса , д.60 ,  тел. 6-32-10
	От 02.06.2021      № 52
На  № __________ от _____________

	Директору МБУ ДО «Парфинская детская школа искусств»
В.Г. Галактионову



ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
В соответствии планом работы Контрольно-счетной палатой муниципального района проведено контрольное мероприятие МБУ ДО «Парфинская детская школа искусств по вопросу проверки  финансового обеспечения муниципального задания на оказание муниципальных услуг в 2020 году и истекшем периоде 2021 года
 В ходе проверки установлено:
в нарушение п. 5 Приказа от 31.08.2018 № 186 и  п. 7 Постановления от 19.05.2020 № 305  план ФХД утвержден на один год (2020 год), показатели планового периода отсутствуют;

в нарушение пункта 11 Приказа от 31.08.2018 № 186 и пункта 19 Постановления от 19.05. 2020 № 305 обоснования (расчеты) объектом контроля не составлены как по доходам, так и по расходам;

в нарушение пункта 134 Инструкции 157н операции по счету 109"Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг" проведены в учете в декабре 2019 года,  а в 2020 году в августе, что свидетельствует о формальном  подходе  к формированию затрат и в конечном итоге себестоимости услуг;

в нарушение п.п. 3.2.1. Положения по оплате труда повышающий коэффициент за стаж работы работнику учреждения в проверяемом периоде применялся 0,1, следовало  применять 0,15. Недоплата за 2020 год составила 3087,65 рублей;

в нарушение  приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 7 апреля 2014 г. N 276 в одном случае преподавателю учреждения неправомерно установлен повышающий коэффициент в размере 0,2 процента, переплата за 2020 год составила  2334,52 рубля;

в нарушение подпунктов  3.2.5 и 3.2.6 Положения по оплате труда в 2020 году  начисление премии педагогическим работникам осуществлялось не на должностной оклад, а на заработную плату с учетом учебной нагрузки. В результате проведенных расчётов объем нарушений установлен в сумме 370278,55 рублей;
 учетная политика в Учреждении сформирована с нарушениями  федерального стандарта утвержденного Приказом Минфина России от 30 декабря 2017 г. № 274н; 
в нарушение п. 167 Инструкции 157н, порядка ведения кассовых операций, установленного ЦБ Российской Федерации от 11.03.2014 N 3210-У,  установлен случай превышения наличных денежных средств в кассе сверх установленных им лимита на сумму 804,05 рублей;

банковские операции на  перечисление заработной платы работникам учреждения не подтверждены оправдательными документами;

в нарушение п. 213 Инструкции 157н и Методических указаний № 52н заявления на выдачу подотчетных сумм, авансовые отчеты заполняются с нарушениями;

учет операций по выбытию и перемещению объектов основных средств ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов с нарушением п. 11, 55, 120 Инструкции 157н, п. 29 Федерального стандарта № 256н;
в нарушение п. 1.2. Методических указаний № 49 не проведена инвентаризация библиотечного фонда, непроизведенных активов, расчетов учреждения с поставщиками, подрядчиками, подотчетными лицами, и другими дебиторами и кредиторами. При сверке остатков выявлены несоответствия данных Главной книги, оборотной ведомости по счету 21 и инвентаризационных описей по счетам на сумму 133,8 тыс. рублей

С учетом изложенного, предлагается принять  следующие меры:

предпринять действия по формированию  и ведению плана  финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с требованиями законодательства;


не допускать фактов формального формирования затрат при выполнении муниципального задания;
внести необходимые изменения и правки в локальные акты, регулирующие учетную политику организации;

предпринять действия по исправлению нарушений, допущенных в части оплаты труда  работников учреждения;

не допускать нарушения требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни в бухгалтерском учете и отчетности;
рассмотреть вопрос  о применении мер дисциплинарной ответственности к лицам, допустившим нарушения, установленные в ходе контрольного мероприятия.

На основании пункта 3 раздела 5 решения Думы муниципального района от 30 ноября 2011 года № 78 «О Контрольно-счетной палате Парфинского муниципального района» о результатах рассмотрения настоящего представления и принятых мерах необходимо проинформировать Контрольно-счетную палату муниципального района  в течение 30 дней со дня его получения.

Председатель Контрольно-счетной палаты

муниципального района                                                          Е.В. Сорокина
